
 
 

HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL NR. 205 DIN DATA DE 31.10.2025 

privind  majorarea cotei standard de TVA de la 19% la 21%  pentru obiectivul de 

investiție “Eficientizare energetică clădire Casa de Cultură, Orașul Predeal, Județul 

Brașov”, proiect finanțat prin “Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta 

C10 - Fondul local, I.3 –Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți 

serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale” 

 

 Consiliul Local Predeal, întrunit în şedinţă ordinară la data de 31.10.2025, 

Analizând proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 17843/28.10.2025, referatul de 

aprobare al primarului Orașului Predeal, înregistrat sub nr. 17844/28.10.2025, în calitate de 

inițiator, raportul de specialitate al SAPDITUPIP din cadrul UAT Predeal, înregistrat sub nr. 

17845/28.10.2025, 

Văzând avizul comisiilor de specialitate I și IV ale Consiliului Local Predeal, 

Având în vedere contractul de finanțare nr. 8961 din 24.01.2023, în cadrul PNRR 

Componenta 10 - Fondul Local, 1.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a 

îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale, pentru 

proiectul nr. C10-13-349, intitulat: “Eficientizare energetică clădire Casa de Cultură, Orașul 

Predeal, Județul Brașov“ - prevederile anexei la Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor 

publice și administrației nr. 999/2022 pentru aprobarea Ghidului specific privind condițiile de 

accesare a fondurilor europene aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul 

apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10, componenta 10 — Fondul local, 

În conformitate cu dispozițiile relevante din art. 41 și 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 

privind  finanțele publice locale, cu completările și modificările ulterioare, art. 42, lit. B din 

Legea nr. 500/2002 a finanțelor publice, cu modificările și completările ulterioare, HG nr. 

907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice 

aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare, Legea 141/2025 privind unele măsuri fiscal bugetare, publicată în 

Monitorul Oficial nr. 699/25.07.2025, respectiv modificarea cotei de TVA aplicabile de la 19% 

la cota de 21 %, începând cu data de 01.08.2025, 

Având în vedere dispozițiile art. 80-84 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b), d) și e), alin. (4), lit. d), alin. (7), lit. k), 

alin. (9), lit. c), art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Adoptă prezenta,  

H O T Ă R Â R E : 

 

Art. 1 Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați  în urma modificării cotei 

legale de TVA la 21%, pentru obiectivul de investiții “Eficientizare energetică clădire Casa de 

Cultură, Orașul Predeal, Județul Brașov”, proiect finanțat prin “Planul Național de Redresare și 

Reziliență, Componenta C10 - Fondul local, I.3 –Reabilitare moderată a clădirilor publice pentru 

a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale”, conform 

anexei nr.1, care face parte integrantă din  prezenta hotărâre. 

 

 

 

 



 

Art. 2 Se aprobă devizul general actualizat, devizul general de cheltuieli eligibile și 

devizul general de cheltuieli neeligibile, în urma modificării cotei legale de TVA la 21% pentru 

proiectul : “Eficientizare energetică clădire Casa de Cultură, Orașul Predeal, Județul Brașov”, 

conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 3 Se aprobă finanțarea cheltuielilor neeligibile din bugetul local al Orașului Predeal, 

pentru proiectul: “Eficientizare energetică clădire Casa de Cultură, Orașul Predeal, Județul 

Brașov”. 

Art. 4 Primarul, prin aparatul propriu de specialitate, va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Orașului Predeal, în 

termenul prevăzut de lege, primarului Orașului Predeal, Instituției Prefectului Județului Brașov, 

SAPDITUPIP și se publică pe site-ul entității. 

Art. 6 Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios 

administrativ, în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,              AVIZAT SECRETAR, 

Fleșieru Sebastian Constantin     Pîntea Ovidiu Gabriel     

 

 

 

 

 

 

 
Tehnoredactat: OGP/4ex. 

 

DIFUZARE: 

1 ex. Institutia Prefectului                          

1 ex. Primar  

1 ex. Secretar 

1 ex. SAPDITUPIP 

 

Modalitatea de vot – 10 pentru, 1 abținere, 11 prezenți (8 fizic, 3 on-line) din 13 consilieri locali în funcție  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


